



EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CELEBRADOS COM O GOVERNO FEDERAL NO ANO DE 2024

Em atendimento ao Art. 43 da Portaria Conjunta MGI/MF/CGU nº 33/2023, ao Art.30 da Portaria Conjunta MGI/MF/CGU nº 32/2024, ao Art. 5º, inciso XXX da Portaria Conjunta MGI/MF/CGU nº 28/2024, e ao item 1.2.8 do Acórdão 01153/2024-5 – Plenário, do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo, seguem adiante os extratos de instrumentos celebrados entre o Município de Linhares e o Governo Federal no ano de 2024, no portal Transferegov.br, classificados do maior valor para o menor:

EXTRATO Nº 01

PLANO DE AÇÃO OU CÓDIGO DO INSTRUMENTO: 967461/2024

LINK DE ACOMPANHAMENTO:

<https://discricionarias.transferegov.sistema.gov.br/voluntarias/ConsultarProposta/ResultadoDaConsultaDeConvenioSelecionarConvenio.do?idConvenio=1142652&destino=>

VALOR GLOBAL: R\$ 11.066.317,66

VALOR DE REPASSE: R\$ 10.955.654,48

VALOR DA CONTRAPARTIDA: R\$ 110.663,18

MODALIDADE: Termo de Compromisso (NOVO PAC)

OBJETO: Construção de Escola em Tempo Integral em LINHARES/ES - FNDE - Escola 13 Salas.

VALORES E DATAS DE LIBERAÇÃO (prevista):

Parcela	Tipo I	Mês	Ano	Valor (R\$)
1	CONCEDENTE	Outubro	2024	R\$ 1.643.348,17
2	CONCEDENTE	Novembro	2024	R\$ 4.656.153,16
3	CONCEDENTE	Dezembro	2024	R\$ 4.656.153,15
4	CONVENENTE	Novembro	2024	R\$ 44.265,28
5	CONVENENTE	Fevereiro	2025	R\$ 33.198,95
6	CONVENENTE	Agosto	2025	R\$ 33.198,95

Link de acesso ao documento:

<https://linhares-es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=80>



DETALHAMENTO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS:

Tipo Despesa	Descrição	Cód. Natureza Despesa	Natureza Aquisição	Un.	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
OBRA	Construção de Escola em Tempo Integral em LINHARES/ES - FNDE - Escola 13 Salas.	44905100	Recursos do instrumento	un	1.0	R\$ 11.066.317,66	R\$ 11.066.317,66

VIGÊNCIA: 27/09/2024 a 27/09/2028

FINALIDADE: Ampliar o número de vagas para a etapa Fundamental 1 e Fundamental 2, da educação básica.

ÓRGÃO REPASSADOR: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

CONTRATAÇÕES REALIZADAS PARA A EXECUÇÃO DO OBJETO PACTUADO: Ainda não há contratações.

EXTRATO Nº 02

PLANO DE AÇÃO OU CÓDIGO DO INSTRUMENTO: 965487/2024

LINK DE ACOMPANHAMENTO:

<https://discricionarias.transferegov.sistema.gov.br/voluntarias/ConsultarProposta/ResultadoDaConsultaDeConvenioSelecionarConvenio.do?idConvenio=1135391&destino=>

VALOR GLOBAL: R\$ 5.483.340,56

VALOR DE REPASSE: R\$ 5.428.507,15

VALOR DA CONTRAPARTIDA: R\$ 54.833,41

Link de acesso ao documento:

<https://linhares-es.portaltip.com.br/consultas/documentos.aspx?id=80>



MODALIDADE: Termo de Compromisso (NOVO PAC)

OBJETO: Construção de Creche/Escola de Educação Infantil em LINHARES/ES - FNDE - Creche Tipo 1

VALORES E DATAS DE LIBERAÇÃO (prevista):

Parcela	Tipo I	Mês	Ano	Valor (R\$)
1	CONCEDENTE	Agosto	2024	R\$ 814.276,07
2	CONCEDENTE	Agosto	2025	R\$ 4.614.231,08
3	CONVENENTE	Novembro	2024	R\$ 21.933,37
4	CONVENENTE	Fevereiro	2025	R\$ 16.450,02
5	CONVENENTE	Maio	2025	R\$ 16.450,02

DETALHAMENTO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS:

Tipo Despesa	Descrição	Cód. Natureza Despesa	Natureza Aquisição	Un.	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
OBRA	Construção de Creche/Escola de Educação Infantil em LINHARES/ES - FNDE - Creche Tipo 1	44905100	Recursos do instrumento	un	1.0	R\$ 5.483.340,56	R\$ 5.483.340,56

VIGÊNCIA: 29/08/2024 a 29/08/2028

FINALIDADE: Ampliar o número de vagas para a etapa da Educação Infantil, da educação básica,

ÓRGÃO REPASSADOR: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

CONTRATAÇÕES REALIZADAS PARA A EXECUÇÃO DO OBJETO PACTUADO: Ainda não há contratações.

Link de acesso ao documento:

<https://linhares-es.portaltip.com.br/consultas/documentos.aspx?id=80>



EXTRATO Nº 03

PLANO DE AÇÃO OU CÓDIGO DO INSTRUMENTO: 09032024-071065 / 2024

LINK DE ACOMPANHAMENTO:

<https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/plano-acao/detalhe/71065/dados-basicos>

VALOR GLOBAL: R\$1.000.000,00 (estimado)

VALOR DE REPASSE PARA INVESTIMENTO: R\$1.000.000,00

VALOR DA CONTRAPARTIDA: R\$0,00 (estimado)

MODALIDADE: Transferência Especial

OBJETO: Obra de infraestrutura no campo de futebol de Baixo Quartel

VALORES E DATAS DE LIBERAÇÃO:

Parcela	Tipo I	Mês	Ano	Valor (R\$)
1	CONCEDENTE	Dezembro	2024	R\$ 1.000.000,00

DETALHAMENTO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS:

Tipo Despesa	Descrição	Cód. Natureza Despesa	Natureza Aquisição	Un.	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
OBRA	Obra de infraestrutura no campo de futebol	44905100	Recursos do instrumento	un	1.0	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000.000,00

Link de acesso ao documento:

<https://linhares-es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=80>



Tipo Despesa	Descrição	Cód. Natureza Despesa	Natureza Aquisição	Un.	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
	de Baixo Quartel						

VIGÊNCIA: 12/12/2024 a 12/12/2027

FINALIDADE: Desporto e Lazer/ Desporto Comunitário

ÓRGÃO REPASSADOR: MINISTÉRIO DA FAZENDA

CONTRATAÇÕES REALIZADAS PARA A EXECUÇÃO DO OBJETO PACTUADO: Ainda não há contratações.

EXTRATO Nº 04

PLANO DE AÇÃO OU CÓDIGO DO INSTRUMENTO: 09032024-072130 / 2024

LINK DE ACOMPANHAMENTO:

<https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/plano-acao/edicao/72130/dados-basicos>

VALOR GLOBAL: R\$ 696.179,42 (estimado)

VALOR DE REPASSE PARA INVESTIMENTO: R\$ 300.000,00

VALOR DA CONTRAPARTIDA: 396.179,42 (estimado)

MODALIDADE: Transferência Especial

OBJETO: Obra complementar dos apartamentos e enfermaria no Hospital Geral de Linhares - HGL, situado no Bairro Araçá.

VALORES E DATAS DE LIBERAÇÃO (prevista):

Link de acesso ao documento:

<https://linhares-es.portaltip.com.br/consultas/documentos.aspx?id=80>



Parcela	Tipo I	Mês	Ano	Valor (R\$)
1	CONCEDENTE	Julho	2024	R\$ 300.000,00
2	CONVENENTE	Julho	2025	R\$ 396.179,42

DETALHAMENTO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS:

Tipo Despesa	Descrição	Cód. Natureza Despesa	Natureza Aquisição	Un.	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
OBRA	Obra complementar dos apartamentos e enfermaria no Hospital Geral de Linhares - HGL, situado no Bairro Araçá.	44905100	Recursos do instrumento	un	1.0	R\$ 696.179,42	R\$ 696.179,42

VIGÊNCIA: 03/07/2024 a 03/07/2027

FINALIDADE: Assistência Hospitalar e Ambulatorial

ÓRGÃO REPASSADOR: MINISTÉRIO DA FAZENDA

CONTRATAÇÕES REALIZADAS PARA A EXECUÇÃO DO OBJETO PACTUADO: Ainda não há contratações.

EXTRATO Nº 05

PLANO DE AÇÃO OU CÓDIGO DO INSTRUMENTO: 09032024-067375 / 2024

LINK DE ACOMPANHAMENTO: <https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/plano-acao/detalhe/67375/dados-basicos>

Link de acesso ao documento:

<https://linhares-es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=80>



VALOR GLOBAL: R\$ 293.151,54 (estimado)

VALOR DE REPASSE PARA INVESTIMENTO: R\$ 150.000,00

VALOR DE REPASSE PARA CUSTEIO: R\$ 100.000,00

VALOR DA CONTRAPARTIDA: R\$ 43.151,54 (estimado)

MODALIDADE: Transferência Especial

OBJETO:

(OBJETO 1) - Aquisição de bens de consumo e permanentes para a implantação de hortas comunitárias (tipo estufas agrícolas) no Município de Linhares.

(OBJETO 2) - Aquisição de equipamentos de informática e mobiliários.

VALORES E DATAS DE LIBERAÇÃO (prevista):

Parcela	Tipo I	Mês	Ano	Valor (R\$)
1	CONCEDENTE	Dezembro	2024	R\$250.000,00
2	CONVENENTE	Julho	2025	R\$ 43.151,54

DETALHAMENTO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PARA A EXECUÇÃO DO OBJETO 1:

Natureza de Aquisição: Recursos do instrumento

Material de Consumo (Custeio) Cód. Natureza Despesa: 33903000 Tipo de Despesa: Bem	R\$ 133.027,57
Emenda Especial:	R\$ 100.000,00
Recurso Próprio:	R\$ 33.027,57
Material Permanente (Investimento) Cód. Natureza Despesa: 44905200 Tipo de Despesa: Bem	R\$ 47.066,84

Link de acesso ao documento:

<https://linhares-es.portaltip.com.br/consultas/documentos.aspx?id=80>



Emenda Especial:	R\$ 47.066,84
Recurso Próprio:	R\$ 0,00
TOTAL	R\$ 180.094,41

Item	Descrição	Cód. Natureza Despesa	UND	Qnt.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	CAIXA EM PEAD COM CAPACIDADE DE 50,5 LITROS PARA HORTIFRUTI 56 X 36 X 31 CM	33903000	UND	400	57,00	22.800
2	SUBSTRATO FERTILIZANTE COMPOSTO PARA PLANTAS E SEMENTES AGRICOLAS	33903000	KG	180	4,64	835,20
3	ENXADAO 2,5 LIBRAS EM ACO CARBONO	33903000	UND	6	74,60	447,60
4	ENXADA 1,5 LIBRAS EM ACO CARBONO	33903000	UND	20	62,28	1.245,60
5	CARRINHO DE MAO DE UMA RODA COM CHASSI METALICO COM CAPACIDADE PARA 90 LITROS	33903000	UND	4	188,00	752,00
6	TELA EM ACO GAVANIZADO 1 POLEGADA FIO 24	33903000	M2	200	18,10	3.620,00
7	TELA EM ACO GAVANIZADO 2 POLEGADA FIO 22	33903000	M2	350	11,83	4.140,50
8	TELA PARA SOMBREAMENTO LEVE A 50% DE 3 X 50 METROS NA COR PRETA	33903000	UND	300	150,35	45.105,00
9	SEMENTES DE TOMATE HÍBRIDO VARIEDADE FUSION	33903000	PCT	1	465,00	465,00
10	SEMENTES DE COUVE BROCOLIS HIBRIDO VARIEDADE HANABI	33903000	PCT	1	192,50	192,50
11	SEMENTES DE RABANETE VARIEDADE READY	33903000	PCT	1	124,38	124,38

Link de acesso ao documento:

<https://linhares-es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=80>



12	SEMENTES DE CEBOLINHA VARIEDADE TOTEM	33903000	PCT	1	161,00	161,00
13	SEMENTES DE ESPINAFRE VARIEDADE NOVA ZELANDIA	33903000	PCT	1	62,00	62,00
14	SEMENTES DE QUIABO VARIEDADE AF 119 QUIABEL	33903000	PCT	1	151,00	151,00
15	SEMENTES DE ALFACE VARIEDADE JADE	33903000	PCT	1	364,35	364,35
16	SEMENTES DE PIMENTAO HIBRIDO VARIEDADE DAHRA RX	33903000	PCT	1	856,00	856,00
17	SEMENTES DE JILO VARIEDADE TINGUA VERDE CLARO	33903000	PCT	1	43,00	43,00
18	SEMENTES DE COENTRO VARIEDADE VERDAO SUPER	33903000	PCT	1	41,33	41,33
19	SEMENTES DE SALSA VARIEDADE CHACARA	33903000	PCT	1	150,00	150,00
20	SEMENTES DE COUVE FLOR VARIEDADE BROMUS F1	33903000	PCT	1	304,63	304,63
21	BANDEJA DE ISOPOR PARA GERMINACAO DE SEMENTES 2,5 X 2,5 CM	33903000	UND	300	8,25	2475,00
22	PULVERIZADOR COSTAL CAPACIDADE DE 20 LITROS	33903000	UND	2	509,22	1018,44
23	CAIXA D'AGUA DE POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 2.000 LITROS	33903000	UND	6	1.595,28	9.571,68
24	CAIXA D'AGUA DE POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 10.000 LITROS	33903000	UND	1	9.934,50	9.934,50
25	PECAS DE EUCALIPTO TRATADO - 10 X 14 CM - 3,0 METROS	33903000	PÇ	300	49,48	14.844,00



26	ESTACA DE EUCALIPTO TRATADO - 08 X 10 CM - 2,50 METROS	33903000	PÇ	40	26,38	1.055,20
27	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR DE 7 M E 300 DAN	33903000	SC	2	2.250,00	4.500,00
28	ADUBO ESTERCO DE GALINHA SECO E CURTIDO SACO DE 25KG	33903000	PCT	20	250,00	5.000,00
29	CARRO PLATAFORMA DE CARGA ASSOALHO DE MADEIRA E CAPACIDADE CARGA DE 400 KG	33903000	UND	2	1.383,83	2.767,66
30	BALANCA PLATAFORMA COM CAPACIDADE PARA 150 KG	44905200	UND	2	1.848,42	3.696,84
31	MODULO DE ESTUFAS AGRICOLAS 10 X 15 M	44905200	UND	2	21.685,00	43.370,00
TOTAL DO OBJETO 01						180.094,41

DETALHAMENTO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PARA A EXECUÇÃO DO OBJETO 2:

Natureza de Aquisição: Recursos do instrumento

Material Permanente (Investimento) Cód. Natureza Despesa: 44905200 Tipo de Despesa: Bem	R\$113.057,13
Emenda Especial:	R\$ 102.933,16
Recurso Próprio:	R\$ 10.123,97
TOTAL	R\$113.057,13

Item	Descrição	Cód. Natureza Despesa	UND	Qnt.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	SERVIDOR QUAD CORE ST50 V2 XEON E2324G 16 GB MEMORIA E 4 TB HD	44905200	Un.	1	10.380,99	10.380,99

Link de acesso ao documento:

<https://linhares-es.portaltip.com.br/consultas/documentos.aspx?id=80>



2	NOBREAK 600 VA BIVOLT AUTOMATICO COM 4 SAIDAS PARA TOMADAS	44905200	Un.	11	575,11	6.326,21
3	NOBREAK 1200 KVA BIVOLT COM CONEXAO PARA 06 TOMADAS	44905200	Un.	1	902,09	902,09
4	PROJETOR DE MULTIMIDIA COM 4000 ANSI LUMENS NATIVO	44905200	Un.	1	4.913,00	4.913,00
5	TELA DE PROJECAO 200 X 200 CM COM TRIPE	44905200	Un.	1	947,00	947,00
6	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONO DUPLEX AUTOMATICO	44905200	Un.	2	1.659,99	3.319,98
7	COMPUTADOR DESKTOP BASICO	44905200	Un.	10	4.794,89	47.948,90
8	NOTEBOOK COM TELA DE 15,6	44905200	Un.	2	4.763,63	9.527,26
9	ROTEADOR WIFI DE ALTO DESEMPENHO	44905200	Un.	1	1.621,25	1.621,25
10	MESA ESCRITORIO EM MDF 150 X 60 X 73 CM NA COR AMEIXA NEGRA	44905200	Un.	1	904,00	904,00
11	MESA EM L 1350 X 1350 X 600 X 600 X 740 MM	44905200	Un.	7	899,57	6.296,99
12	CADEIRA SECRETÁRIA EXECUTIVA GIRATÓRIA	44905200	Un.	12	866,48	10.397,76
13	IMPRESSORA DE CARTÃO	44905200	Un.	1	9.571,70	9.571,70
TOTAL DO OBJETO 02						113.057,13

TOTAL DO OBJETO 01 + TOTAL DO OBJETO 02 = R\$ 293.151,54

VIGÊNCIA: 12/12/2024 a 12/12/2027

FINALIDADE: ÓRGÃO REPASSADOR: MINISTÉRIO DA FAZENDA

CONTRATAÇÕES REALIZADAS PARA A EXECUÇÃO DO OBJETO PACTUADO: Ainda não há contratações.

Link de acesso ao documento:

<https://linhares-es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=80>

11/11